
Legislativní proces EU a nový Rámcový program

CZARMA REGON - leden 2025

8. 1. 2025, Praha Matúš Žiga, SZ EU

Ministry
of 
Foreign 

https://www.mzv.cz/jnp/en/index.html


Obsah

1. Kde se nacházíme v rámci příprav – co je za námi?

2. Kde se nacházíme v rámci příprav – co je před námi?

3. Legislativní proces EU pro Rámcový program (FP 10)

4. Otázky a odpovědi



Kde se nacházíme v rámci příprav – co je za námi?

• 1/2024 – ex-post hodnocení Horizontu 2020 (FP 8)

• 4/2024 – zpráva E. Letty – „Mnohem více než jen trh”

• 5/2024 – závěry Rady k ex-post hodnocení Horizontu 2020

• 6/2024 – pozice Výboru pro Evropský výzkumný prostor k FP 10

• 9/2024 – zpráva M. Draghiho – „Budoucnost evropské konkurenceschopnosti”

• 9/2024 – společné prohlášení zemí Wideningu k FP 10

• 10/2024 – zpráva M. Heitora – „Sladit, jednat, zrychlit”



Kde se nacházíme v rámci příprav – co je před námi?

• 3/2025 – neformální Rada ministrů pro výzkum – politická rozprava k FP10

• 4/2025 – střednědobé hodnocení Horizontu Evropa (FP 9)

• 5/2025 – Rada COMPET (výzkum) – politická rozprava k hodnocení FP 9

• léto 2025 – návrh nařízení k FP 10

• léto 2025 – příprava CZ rámcové pozice k návrhu nařízení k FP 10

• podzim 2025 – zahájení projednávání na PS pro výzkum Rady EU

• 2. čtvrtletí 2026 – shoda na textu na úrovni PS, zahájení trialogů s EP

• konec roku 2026 – dosažení dohody nad zněním návrhu mezi Radou EU a EP

• 2027 – shoda mezi Radou a EP na víceletém finančním rámci 



Legislativní proces EU 

• Předkladatel – Evropská komise

• Forma legislativního návrhu – nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

• Rozhodovací postup – řádný legislativní postup

• Kvorum pro přijetí:

• Evropský parlament – většina přítomných poslanců

• Rada EU – kvalifikovaná většina (55 % členských států zastupujících alespoň 
65 % obyvatel EU)

• Po přijetí je nařízení zveřejněno v Úředním věstníku EU a vstupuje v platnost k 
datu uvedenému v textu (obvykle 20 dní po zveřejnění)



Děkuji za Vaši pozornost!

Mgr. Matúš Žiga, attaché pro výzkum, SZ EU, matus.ziga@mzv.gov.cz

mailto:matus.ziga@mzv.gov.cz

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6

